[bookmark: _GoBack]

	重庆市潼南区委宣传部
	文件

	重庆市潼南区文化和旅游发展委员会

	重庆市潼南区文学艺术界联合会

潼文旅发〔2023〕2号

中共重庆市潼南区委宣传部
重庆市潼南区文化和旅游发展委员会
重庆市潼南区文学艺术界联合会
关于印发《潼南文学艺术奖评选办法（暂行）》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区级相关部门、区直事业单位，区属相关国有重点企业：
《潼南文学艺术奖评选办法（暂行）》已于2023年1月31日经区政府第27次常务会审议通过，现将办法印发给你们，请按照职责分工，认真抓好贯彻落实。

中共重庆市潼南区委宣传部     重庆市潼南区文化和旅游发展委员会

重庆市潼南区文学艺术界联合会

2023年2月9日
— 6 —

潼南文学艺术奖评选办法（暂行）

第一条 为了深入贯彻落实党的二十大关于“繁荣发展文化事业和文化产业，坚持以人民为中心的创作导向，推出更多增强人民精神力量的优秀作品”的精神，推进文化自信自强，潼南区设立潼南文学艺术奖，旨在奖励扶持为促进和繁荣潼南文学艺术事业作出突出贡献的个人和作品，充分调动广大文艺工作者的积极性和创造性，进一步繁荣潼南文学艺术创作，提高潼南美誉度、知名度，推动潼南文化事业高质量发展。根据有关规定，结合潼南实际，特制定本办法。
第二条 评选原则
（一）坚持文艺创作“为人民服务、为社会主义服务”的两为方向和“百花齐放、百家争鸣”的双百方针；
（二）坚持文艺作品“思想精深、艺术精湛、制作精良相统一”；
（三）坚持创作以“讴歌党、讴歌祖国、讴歌人民、讴歌英雄、讴歌新时代”为主题；
（四）坚持公开、公平、公正的原则，评选实行回避制度，评选委员会成员作品不参加评选；
（五）注意突出潼南地方特色文化的原则。
第三条  组织机构
（一）设立潼南文学艺术奖评选委员会，在区委、区政府领导下，在区委宣传部的指导下，由区文化旅游委牵头，会同区文联等单位，具体组织作品评选工作；
（二）每届评选委员会设主任委员1人、副主任委员2人，成员5-7人。评选委员会原则上临时聘请区外知名专家组成，确保评选专业性、权威性、公正性；
（三）评选委员会办公室设在区文化旅游委，办公室主任由区文化旅游委分管该项工作的副主任担任，办公室副主任由区文联分管该项工作的副主席担任，负责评选日常事宜。
第四条  评选范围
（一）潼南籍和长期在潼南工作生活的非潼南籍人士创作的作品。
（二）非潼南籍人士创作的讴歌潼南的各类正能量文学艺术作品。
（三）潼南籍与非潼南籍人员合作的作品，必须以潼南籍作者为第一作者。
（四）评选每两年一届，申报作品须是本届内创作发表、出版、展演的原创作品，参评作者每人每门类限报1件作品。
第五条  申报条件
申报的作品至少应满足以下条件之一：
（一）在省部级及以上媒体发表的各类文学艺术作品（单篇）；
（二）在隶属省部级及以上行政级别单位的出版社公开发行的各类文学艺术作品（专集）；
（三）获省部级及以上奖项的各类文学艺术作品；
（四）在省部级及以上展赛参演、展出的各类文学艺术作品；
（五）未在省部级及以上平台发表、获奖、参演，但具有一定价值、产生较大影响的文艺作品。
第六条 申报门类
（一）文学类：含小说、诗歌、散文、杂文、报告文学、民间文学、儿童文学、影视剧本、文艺评论等；
（二）影视类：含创作或改编的微型剧、广播剧、电视剧、电影等；
（三）戏剧类：含戏曲、话剧、曲艺、杂技等；
（四）音乐舞蹈类：含音乐舞蹈、民间艺术创作及表演等；
（五）美术类：含绘画、书法、雕塑、摄影等。
第七条 评选程序
（一）参评作品由作者本人自行申报，亦可由相关单位组织推荐申报，由评选委员会办公室收集、核实、整理，组织专家进行评选，评选结果在媒体或平台公示无误后，向区政府提交拟获奖作品名单，区政府批准后向作者颁发证书和创作补助；
（二）参评者申报时需提供以下材料：作品原件或被审定有效的复印件；申报作品获奖证书等相关资料；申报作品发表或出版、展出的证明；作者基本情况等。
第八条  奖项设置
（一）潼南区文学艺术奖每两年评选一次，原则上在次年3月对前两年的申报作品集中进行评选；
（二）潼南区文学艺术奖设立潼南文学艺术等级奖、潼南文学艺术提名奖两个奖项，每个奖项各10件；
（三）潼南文学艺术等级奖，设一等奖1件、二等奖3件、三等奖6件，创作补助分别为20000元/件、15000元/件、10000元/件；潼南文学艺术提名奖10件，创作补助5000元/件；
（四）评选严格按照标准，根据每届作品数量和质量，获奖作品与申报作品的比例须达到1:3以上，如作品不具备相应条件，奖项空缺。
第九条  奖励扶持
以潼南区人民政府名义颁发获奖证书和创作补助，获奖作品在相关媒体平台宣传，并推荐参加国家级、省部级相关评选、展赛。
第十条  潼南区文学艺术奖工作经费纳入区财政预算。
第十一条  附则
（一）参评作品如有侵犯他人著作权或其它弄虚作假等行为，取消其参评资格、撤销已获得奖项、追回所得创作补助，取消下两届参评资格。
（二）本办法由潼南区文学艺术奖评选委员会办公室负责解释。
（三）本办法自公布之日起施行。

 重庆市潼南区文化和旅游发展委员会      2023年2月9日印发